
 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIESSO UMBERTIANO e STIENTA 

45024 FIESSO UMBERTIANO (Rovigo) 
Via Verdi n. 194  –    0425/754205 – Cod. Fisc. 93019630297 – Cod. Scuola ROIC810005 

Web www.icfiessostienta.edu.it – email roic810005@istruzione.it – PEC roic810005@pec.istruzione.it  

1  

 

 

 

          Prot. (vedere segnatura in alto)                                                                       Fiesso Umbertiano, (vedere in alto) 

 

Al personale dell’Istituto 

All’Albo dell’Istituto  

Al Sito Web dell’Istituto 

 
OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di 
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) – CUP C94D21001110006 – finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU – Rettifica Decreto di incarico di “Project Manager”. 

 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-53172 
TITOLO PROGETTO: Il faro dei miei farò 
CUP: C94D21001110006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il proprio decreto di incarico quale Project Manager del progetto “Il faro dei miei farò” di cui al prot. n. 3049 

del 25/02/2025; 

CONSIDERATO che le “Istruzioni operative” relative all’attuazione del D: M. 2 febbraio 2024 n. 19 prot. 

m_pi_A00GABMI.REGISTRO_UFFICIALE.U.0058542.17-4-2024 consentono l’utilizzo del 40% di spese indirette solo 

per alcune tipologie di percorsi; 

PRESO ATTO che, alla data attuale, il numero di percorsi attivabili e per i quali è stato reclutato personale esperto e 

tutor determina una disponibilità esigua degli importi utilizzabili quali spese indirette; 

PRESO ATTO che per l’attuazione dei predetti percorsi è inderogabilmente necessario disporre di personale addetto 

alla vigilanza e pulizia, di personale amministrativo nonché di materiali di lavoro; 

CONSIDERATO che con proprio precedente decreto prot. n. 3049 del 25/02/2025 il Dirigente scolastico assegnava a 

sé l’importo di € 1.990,80 quale compenso per l’incarico assunto di Project Manager; 

ACCERTATO che il compenso succitato determinerebbe un assorbimento di risorse, riferibili al 40% di spese 

indirette, incompatibile con le necessità predette; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, 

DECRETA 

 

Il decreto dirigenziale prot. n. 3050 del 25/02/2025, ed in particolare l’articolo 4, è integralmente 

sostituito come segue: 

 

Art. 1 Incarico 

Di assumere l’incarico di Direzione e Coordinamento del Progetto “Riduzione dei divari a valere sul PNRR - 

ROIC810005 - AAE7E2A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005485 - 05/04/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MICHELE MAURO CRUCIANO

mailto:roic810005@istruzione.it
mailto:ROIC810005@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIESSO UMBERTIANO e STIENTA 

45024 FIESSO UMBERTIANO (Rovigo) 
Via Verdi n. 194  –    0425/754205 – Cod. Fisc. 93019630297 – Cod. Scuola ROIC810005 

Web www.icfiessostienta.edu.it – email roic810005@istruzione.it – PEC roic810005@pec.istruzione.it  

2  

M4C1I1.4-2024-1322-P-53172”. 

 

 

Art. 2 Durata 

L’incarico avrà durata di 60 ore, dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del 

progetto, ivi incluse tutte le attività connesse al raggiungimento del Target di progetto. 

Art. 3 Compiti 

I compiti da svolgere sono: 

● Interagire con stakeholder, fornitori, clienti, utilizzatori finali e partner del progetto; 

● Definire e comunicare gli obiettivi di progetto al costituendo gruppo di lavoro; 

● Sviluppare i piani di progetto; 

● Controllare, monitorare, realizzare la documentazione di progetto; 

● Acquisizione dei requisiti di progetto – il personale, i materiali, le tecnologie; 

● Gestire e guidare il gruppo di lavoro di progetto; 

● Stabilire le procedure all’interno di un progetto: gestione del rischio, gestione delle questioni, 

gestione dei cambiamenti, gestione della comunicazione; 

● Predisposizione del budget; 

● Supervisionare all’esecuzione dei percorsi formativi; 

● Validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni; 

● Verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali. 

Art. 4 Retribuzione 

Il Dirigente scolastico svolge l’incarico a titolo gratuito. 

 

DICHIARA INOLTRE che: 

• l’attività di cui trattasi sarà svolta in maniera compatibile con la propria attività istituzionale ai sensi 

dell’art. 15 c.1 del vigente CCNL; 

• non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 

• non si configura alcuna forma di incompatibilità, sia di diritto sia di fatto; 

• la  prestazione viene  resa in  ragione  di una  particolare  competenza  professionale 

acquisita indipendentemente dalla qualifica e dalle funzioni dirigenziali in corso. 

Si comunica che, per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di 

interesse comunitario, relativi allo sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità, ecc., saranno 

tempestivamente affissi e visibili sulla bacheca e sul sito della scuola al seguente indirizzo: 

https://icfiessostienta.edu.it. 

Il presente avviso, realizzato ai fini della pubblicizzazione/sensibilizzazione ed a garanzia di visibilità, 

trasparenza e ruolo dell’Unione Europea, ha come obiettivo la diffusione nell’opinione pubblica della 

consapevolezza del ruolo delle Istituzioni con particolare riguardo a quelle Europee. 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Michele M. Cruciano 

(firmato digitalmente) 

 
 

ROIC810005 - AAE7E2A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005485 - 05/04/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MICHELE MAURO CRUCIANO

mailto:roic810005@istruzione.it
mailto:ROIC810005@PEC.ISTRUZIONE.IT
https://icfiessostienta.edu.it/

		2025-04-05T08:34:50+0200
	MICHELE MAURO CRUCIANO




